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Banie Mazurskie, 30.10.20/3 r.

Wójt Gminy Banie Mazurskie
Pan Łukasz Kuliś

za pośrednictwem
Przewodniczącej Rady Gminy Banie Mazurskie

Pani Stefanii Urbańskiej

INTERPELACJA RADNEGO

Na podstawie na mocy art 24 ust. 3 i 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz.U.2023.40 t.j.) składam lNTERPELACJĘ w sprawie przygotowań do wprowadzenia na terenie Gminy tzw.
systemu ETS 2.

UZASADNlENlE

W lipcu 2023 roku miałem okazję być obecnym w czasie sesji Parlamentu Europejskiego w
Strasburgu, gdy uchwalono kolejną wersję tzw. Europejskiego Systemu Handlu Emisjami (ETS 2). Przyjęto tym
samym harmonogram zmian, które będą miały wpływ na gospodarkę finansową naszej Gminy.

W roku 2024 wejdzie w życie obowiązkowy system podziału budynków na klasy energetyczne od „A”
do „G". Każdy z nas będzie miał oznaczony swój dom czy mieszkanie wspomnianym symbolem klasy
energetycznej. Od 2026 roku wejdzie w życie zakaz instalacji kotłów węglowych, olejowych i gazowych. Dalej,
w 2027 roku ETS 2 zostanie wprowadzony w całej Unii Europejskiej. W tym samym roku wejdzie nowy unijny
podatek. Każdy, kto nie będzie spełniał tzw. „zeroemisyjności" i nie będzie należał do grupy „A” będzie płacił
karę. Każdy! Mieszkający w bloku, domu, wynajmujący mieszkanie od kogoś innego. W 2028 roku wszystkie
nowe budynki mają być „zeroemisyjne". W tym samym roku — zmiany rozłożone na dekadę — zakaz instalacji
kotłów węglowych, olejowych i gazowych w modernizowanych budynkach! W roku 2030 wprowadzony
zostanie zakaz sprzedaży i wynajmu niespełniających wymogów „zeroemisyjności", a w roku 2035 całkowity
zakaz ogrzewania materiałami kopalnymi, wtym drewnem.

Trudno oczekiwać, że większość nieruchomości należących do Gminy Banie Mazurskie nie tylko nie
będzie „zeroemisyjna” ale otrzyma niską klasę energetyczną. W efekcie Gmina będzie ponosiła spore koszty
kar (podatku) związanego z ETS 2. Będzie to również dotyczyło obiektów dziś nieefektywnych i

niewykorzystanych ~ np. budynek po byłej szkole z Żabinie — którego nie będzie można niedługo ani zbyć ani
wynająć. Poważne problemy dotkną również mieszkańców. Spora część bloków mieszkalnych zlokalizowanych
w Gminie uzyska niską klasę energetyczną. Nie przystąpiliśmy też do programu „Ciepłe Mieszkanie” i nie
można liczyć na to, że Mieszkańcy dokonają zmian w swoich nieruchomościach (szczególnie w blokach)
takich, które spowodują poniesienie klasy energetycznej bloku, w sytuacji, w której wielu współwłaścicieli
zamontowało w piwnicach kotły na paliwa, które w ETS 2 są uznane za szkodzące klimatowi (pellet, olej
opałowy). Firmy zarządzające na zlecenie wspólnot mieszkaniowych blokami w żaden sposób nie informują
mieszkańców, że od roku 2024 zajdą radykalne zmiany, a współwłaściciele poniosą koszty nowego podatku
(kary).



Z tego punktu widzenia na|eży podjąć skuteczne środki zaradcze chroniące finanse Gminy oraz
naszych Mieszkańców. Jak wynika z systemu ETS 2 wskazanym przez UE źródłem pozyskiwania ciepła będą
farmy wiatrowe i słoneczne lub spalarnie odpadów. W mojej opinii czas zacząć przygotowania na pełne
wdrożenie systemu ETS 2 w roku 2027. W mojej opinii, trzeba znaleźć rozwiązanie tego problemu. Pewnym
wyjściem byłoby utworzenie spółki gminnej, która na zasadzie konkurencji rynkowej przejąć mogłaby
administrowanie blokami na terenie Gminy (celem przygotowania ich do wdrożeni ETS 2) np. z funduszy,
które będą na ten cel przeznaczone przez UE od 2026 roku, a także przygotowaniem nieruchomości
gminnych do spełnienia nowych norm europejskich ochrony klimatu.

Czy zatem Pan Wójt ma plany dotyczace przygotowań do wprowadzenia na terenie Gminy tzw.
systemu ETS 2? Jeśli tak to jakie?

Wnoszę przy tym, aby kwestie wprowadzenia ETS 2 omówić na kolejnej sesji rady Gminy Banie
Mazurskie.

Z poważaniem

Radny Gminy Banie Mazurskie
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Wyrażam zgodę na ujawnienie wszystkich moich danych osobowych zawartych w interpelacji w Biuletynie Informacji Publicznej.


